

Reg. Gen n. 393

del 29/06/2026

SETTORE LLPP E PATRIMONIO

OGGETTO: LAVORI DI "REALIZZAZIONE DEL NUOVO POLO SCOLASTICO PER SCUOLE PRIMARIE IN VIA DELLA REPUBBLICA" CUP C92E18000380006 - INTEGRAZIONE, AI SENSI DELL'ART. 106 COMMA 1 LETT. A) DEL D.LGS. 50/2016, PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO TECNICO PER REDAZIONE RICALCOLO DELLA REVISIONE PREZZI AI SENSI DELL'ART. 106, COMMA 1, LETT. A), QUARTO PERIODO, DEL D.LGS. 50/2016 RELATIVA A TUTTI I SAL. CIG 93139323D5.
PROGETTO FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA – NEXTGENERATIONEU MISURA M4 C1 I3.3

IL RESPONSABILE DI SETTORE

Richiamate:

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 57 del 17 dicembre 2025, con la quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) - Sezione strategica 2024/2029 Sezione operativa 2026/2028;
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 58 del 17 dicembre 2025, con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione 2026/2028;
- la deliberazione di Giunta comunale n. 203 del 22 dicembre 2025, con la quale è stato approvato il Piano esecutivo di gestione 2026/2028;
- il Decreto Sindacale n. 3/2026 del 2 febbraio 2026 di incarico di Elevata Qualificazione per il Settore Lavori pubblici e Patrimonio all'ing. Andrea Beltrami e nomina del sostituto;

Visto:

- il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), approvato con decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all'Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21 del 14 luglio 2021;
- in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamiento dell'offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 3.3: *"Piano di messa in sicurezza e riqualificazione dell'edilizia scolastica"*, finanziato dall'Unione europea – Next Generation EU;

- il decreto del Ministro dell'istruzione 23 giugno 2021, n. 192, recante riparto, tra le Regioni, delle risorse disponibili in bilancio per il finanziamento del Piano 2020 della programmazione triennale nazionale 2018-2020 e di individuazione degli interventi da finanziare, confluiti tra i c.d. "progetti in essere" del PNRR;

Premesso che:

- con determinazione n. 198 del 27.04.2018 è stato contratto un mutuo di € 440.000,00 con Cassa Depositi e Prestiti per il conferimento di incarichi esterni per la progettazione definitiva del nuovo polo scolastico scuole primarie;
- con determinazione a contrattare n. 441 del 24.09.2018 si è deciso di procedere tramite la Centrale Unica di Committenza Area Vasta Brescia - sede territoriale distaccata di Valle Trompia, all'affidamento di "servizi attinenti all'architettura e all'ingegneria relativi all'incarico per la progettazione definitiva e relativo coordinamento della sicurezza in fase di progettazione per la "Realizzazione del nuovo polo scolastico per scuole primarie in via della Repubblica" (con eventuale opzione per la progettazione esecutiva e relativo coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, Direzione Lavori e coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione)" mediante procedura aperta da affidare con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell'art. 95, comma 3, dello stesso D.Lgs. 50/2016, inferiore all'importo a base di gara pari ad € 861.073,32, più cassa professionale 4% e IVA 22%, così composto:
 - servizi oggetto di affidamento: € 199.342,17, oltre cassa professionale e IVA, per l'incarico di progettazione definitiva e relativo coordinamento della sicurezza in fase di progettazione;
 - servizi oggetto di opzione: € 661.731,15, oltre cassa professionale e IVA, per l'incarico di progettazione esecutiva e relativo coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, Direzione Lavori e coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione;
- con nota del 24.09.2018 ns. prot.n. 21892/2019 è stata richiesta alla Centrale Unica di Committenza Area Vasta Brescia - sede territoriale distaccata di Valle Trompia l'attivazione della procedura di gara per l'affidamento dei servizi succitati per l'importo a base di gara di € 861.073,32 (cassa professionale 4% e iva 22% esclusa), composto da € 199.342,17 per i servizi oggetto di affidamento oltre a complessivi € 661.731,15 per gli eventuali servizi oggetto di opzione;
- con determinazione della Centrale Unica di Committenza Area Vasta Brescia - sede territoriale distaccata di Valle Trompia n. 603 del 02.05.2019 sono stati approvati i verbali di gara della procedura aperta per l'"affidamento dell'incarico di progettazione definitiva e relativo coordinamento della sicurezza in fase di progettazione per la "Realizzazione del nuovo polo scolastico per scuole primarie in via della Repubblica" con eventuale opzione per la progettazione esecutiva e relativo coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, Direzione Lavori e coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione nel rispetto dei CAM di settore del DM 11/10/2017" e della proposta di aggiudicazione all'operatore economico ATI PROJECT SRL, con sede in Via G.B. Picotti n.8/12/14 a Pisa (PI), C.F. e P.I. 02255140507, che ha offerto un ribasso percentuale pari al 54,852% (cinquantaquattrovirgolaotto-centocinquantaquattroper cento) sull'importo dei servizi soggetti a ribasso corrispondente ad un'offerta di € 388.757,38 (cassa professionale 4% e iva 22% esclusi) così suddivisa:
 - servizi oggetto di affidamento: € 89.999,00, oltre cassa professionale e IVA, per l'incarico di progettazione definitiva e relativo coordinamento della sicurezza in fase di progettazione;
 - servizi oggetto di opzione: € 298.758,38, oltre cassa professionale e IVA, per l'incarico di progettazione esecutiva e relativo coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, Direzione Lavori e coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione;

- con determinazione Dirigenziale n. 347 del 26 luglio 2019 si è proceduto all'aggiudicazione dell'incarico di progettazione definitiva e relativo coordinamento della sicurezza in fase di progettazione per la "Realizzazione del nuovo polo scolastico per scuole primarie in via della Repubblica" al R.T.I. composto da:
 - ATI PROJECT SRL, con sede in Via G.B. Picotti n.8/12/14 a Pisa (PI), C.F. e P.I. 02255140507 (mandataria);
 - EURO PROJECT ENGINEERING CONSULTING SRL, con sede in Via XXV Aprile n.7 a Bagnolo Mella (BS), C.F. e P.I. 01843730985 (mandante);
 - GEOL. ALBERTO PERUZZINI, con sede in Via F.Baracca n.4 a Brescia, C.F. PRZLRT71T07B157X e P.I. 03716470988 (mandante);

che ha offerto un ribasso del 54,852% sull'importo a base di gara per i servizi oggetto di affidamento, corrispondente ad un'offerta complessiva di € 89.999,00 oltre a cassa professionale 4% e iva 22% per un totale complessivo di € 114.190,73;

- con determinazione n. 36 del 2 febbraio 2022 è stato affidato, ai sensi dell'art. 106, comma 2, del D.lgs. 50/2016, il servizio integrativo per lo studio della mobilità del traffico veicolare al R.T.I. facente capo alla mandataria società ATI PROJECT SRL, con sede in Via G.B. Picotti n.8/12/14 a Pisa (PI), C.F. e P.I. 02255140507 incaricato del servizio di progettazione definitiva del nuovo polo scolastico, per l'importo di € 8.500,50 più cassa 4 % e iva al 22% per un totale di € 10.785,43;
- con determinazione n 359 del 7 luglio 2022:
 - sono stati affidati, esercitando il diritto di opzione di cui alla determinazione Reg. Gen. n. 347 del 26 luglio 2019, i servizi oggetto di opzione relativi all'incarico di progettazione esecutiva, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione e Direzione Lavori dell'opera di "Realizzazione del nuovo Polo Scolastico scuole primarie in via della Repubblica", per l'importo al netto del ribasso offerto del 54,852% di € 298.758,38 oltre cassa professionale 4% e IVA 22% per l'importo complessivo di € 379.064,63, al R.T.P. già incaricato dei servizi tecnici principali composto da ATI PROJECT SRL (mandataria), EURO PROJECT ENGINEERING CONSULTING SRL (mandante) e GEOL. ALBERTO PERUZZINI (mandante);
 - è stato affidato ai sensi dell'art. 106 comma 1, lettera c) del D.Lgs. 50/2016, l'importo aggiuntivo derivante dal maggiorato importo lavori rispetto all'importo a base gara, di € 20.000,00 al netto del ribasso offerto del 54,852%, oltre cassa professionale 4% e IVA per l'importo complessivo di € 25.376,00, ad integrazione dei servizi tecnici dei lavori di "Realizzazione del nuovo polo scolastico per scuole primarie in via della Repubblica" al R.T.P. già incaricato dei servizi tecnici principali composto da ATI PROJECT SRL (mandataria), EURO PROJECT ENGINEERING CONSULTING SRL (mandante) e GEOL. ALBERTO PERUZZINI (mandante);
- con determinazione n. 65 del 8 febbraio 2024 è stato affidato, ai sensi dell'art. 106, comma 2, del D.lgs. 50/2016, il servizio tecnico per la redazione della variante n. 1 dei lavori al R.T.I. facente capo alla mandataria società ATI PROJECT SRL, con sede in Via G.B. Picotti n.8/12/14 a Pisa (PI), C.F. e P.I. 02255140507 incaricato del servizio di progettazione esecutiva e direzione lavori del nuovo polo scolastico, per l'importo di € 1.500,00 più cassa 4% e iva al 22% per un totale di € 1.903,20;
- con determinazione n. 819 del 24 dicembre 2024 è stato affidato, ai sensi dell'art. 106, comma 2, del D.lgs. 50/2016, il servizio tecnico per la redazione della variante n. 3 dei lavori al R.T.I. facente capo alla mandataria società ATI PROJECT SRL, con sede in Via G.B. Picotti n.8/12/14 a Pisa (PI), C.F. e P.I. 02255140507 incaricato del servizio di progettazione esecutiva e direzione

lavori del nuovo polo scolastico, per l'importo di € 28.356,95 più cassa 4% e iva al 22% per un totale di € 35.979,30;

- con determinazione n. 23 del 17 gennaio 2025 è stato affidato, ai sensi dell'art. 106, comma 1, lett. a) del D.lgs. 50/2016, il servizio tecnico di redazione della revisione dei prezzi delle opere contabilizzate nei SAL dal n.1 al n.6 relativi a lavorazioni eseguite e contabilizzate nell'anno 2023 e nell'anno 2024, come previsto dall'art. 26 commi 6 e 7 del D.L. n.50/2022 convertito con modificazioni dalla Legge n. 91/2022 e s.m.i. dei lavori del nuovo polo scolastico, per l'importo di € 3.087,74 più cassa 4% e iva al 22% per un totale di € 3.917,73;
- con determinazione n. 368 del 26 giugno 2025 è stato affidato, ai sensi dell'art. 106, comma 1, lett. a) del D.lgs. 50/2016, il servizio tecnico di redazione della revisione dei prezzi delle opere contabilizzate nei SAL dal n.7 al n.9 relativi a lavorazioni eseguite e contabilizzate nell'anno 2024 e nell'anno 2025, come previsto dall'art. 26 commi 6 e 7 del D.L. n.50/2022 convertito con modificazioni dalla Legge n. 91/2022 e s.m.i. dei lavori del nuovo polo scolastico, per l'importo di € 2.374,92 più cassa 4% e iva al 22% per un totale di € 3.013,30;

Visto:

- la mail del 22.09.2025 del Ministero dell'Istruzione che, a seguito del caricamento della documentazione sul portale FUTURA per l'approvazione delle "Modifiche in corso d'opera/varianti e compensazione prezzi", ha chiesto di verificare la correttezza della procedura adottata con i seguenti rilievi:

"La modifica caricata a sistema prevede il riconoscimento di sal compensativi, si rappresenta che il comma 6-ter dell'articolo 26 del D.L. 50/2022 prevede che la misura della compensazione sia limitata agli interventi "che non abbiano accesso al Fondo di cui al comma 7", ovvero al Fondo per l'avvio di opere indifferibili. Essendo l'intervento in oggetto beneficiario di tale fondo, si chiede di verificare la correttezza delle procedure adottate";

- il Quesito n. 1 del 17.10.2025 sottoposto dalla Stazione Appaltante al Collegio consultivo tecnico, con il quale è stata chiesta "...tenuto conto che l'ente ha avuto accesso al FOI di cui al comma 7 (per la revisione prezzi del progetto esecutivo ante appalto), la corretta procedura di compensazione dei prezzi che si sarebbe dovuta applicare, tenuto conto che i lavori si sono protratti su più annualità (da marzo 2023 a luglio 2025), indicando i riferimenti normativi ai quali attenersi.

... mentre rimangono ancora da perfezionare i Certificati di Pagamento n. 10bis, 11bis, ed il Conto finale dell'opera. Gli importi ancora da liquidare potrebbero avere capienza necessaria per una eventuale conguaglio derivante da un differente calcolo delle compensazioni prezzi, rispetto al metodo utilizzato e "contestato" dal Ministero";

Preso atto:

- della "Determinazione conclusiva del Collegio consultivo tecnico in riferimento al Quesito n. 1 formulato dalla Stazione Appaltante in data 17 ottobre 2025" del 24 giugno 2026 prot.n. 16778, assunta all'unanimità, a seguito di approfondimenti anche tramite quesiti ai Ministeri competenti, che determina:

"... per le ragioni esposte in motivazione, il corretto criterio di revisione dei prezzi applicabile al contratto in esame deve assumere come norma di riferimento l'art. 106, co. 1, lett. a), quarto periodo, del D.Lgs. 50 del 2016;

eventuali oneri restitutori a carico dell'Appaltatore, frutto dell'applicazione nei precedenti SAL di revisione prezzi, dell'erroneo criterio dell'art. 26, co. 6 ter, del D.L. 50 del 2022 – non applicabile all'appalto in esame, in ragione del fatto che l'Amministrazione ha avuto accesso al FOI – dovranno essere regolati tra le parti in sede di SAL finale.

La presente determinazione, assunta all'unanimità dal Collegio Consultivo Tecnico, assume valore di lodo contrattuale.”;

- della nota del RUP, prot.n. 16855 del 24.06.2026, recante indicazioni al Direttore Lavori per il ricalcolo delle compensazioni sui SAL assumendo come norma di riferimento l'art. 106, co. 1, lett. a), quarto periodo, del D.Lgs. 50 del 2016 e per l'aggiornamento della relazione sul conto finale delle opere in oggetto;

Rilevato che è necessario effettuare il ricalcolo della revisione dei prezzi delle opere contabilizzate in tutti i SAL, relativi a lavorazioni eseguite e contabilizzate negli anni 2023, 2024 e 2025, ai sensi dell'art. 106, co. 1, lett. a), quarto periodo, del D.Lgs. 50 del 2016 e l'aggiornamento della relazione sul conto finale delle opere, come da “Determinazione conclusiva del Collegio consultivo tecnico in riferimento al Quesito n. 1 formulato dalla Stazione Appaltante in data 17 ottobre 2025” del 24 giugno 2026 prot.n. 16778, assunta all'unanimità, relativamente all'opera di "Realizzazione del nuovo polo scolastico per scuole primarie in via della Repubblica";

Visto l'art. 106, comma 1, lettera a) del D.lgs. 50/2016 che stabilisce che i contratti di appalto nei settori ordinari e nei settori speciali possono essere modificati senza necessità di una nuova procedura a norma del presente codice, se le modifiche, a prescindere dal loro valore monetario, sono state previste nei documenti di gara iniziali in clausole chiare, precise e inequivocabili, che possono comprendere clausole di revisione dei prezzi;

Verificato che ai sensi del succitato art. 106, comma 1, lett. a) del D.lgs. 50/2016 il servizio tecnico di redazione del ricalcolo della revisione dei prezzi delle opere contabilizzate in tutti i SAL, relativi a lavorazioni eseguite e contabilizzate negli anni 2023, 2024 e 2025, ai sensi dell'art. 106, co. 1, lett. a), quarto periodo, del D.Lgs. 50 del 2016 e dell'aggiornamento della relazione sul conto finale delle opere, è affidato al R.T.I. facente capo alla mandataria società ATI PROJECT SRL, con sede in Via G.B. Picotti n.8/12/14 a Pisa (PI), C.F. e P.I. 02255140507, che possiede l'esperienza e le qualificazioni necessarie ad eseguire tale incarico, ad integrazione e supporto dell'incarico già affidato, incarico non compreso nel servizio iniziale né nel contratto iniziale divenuto strettamente necessario al perfezionamento dell'opera, come da preventivo prot.n. 17176 del 29.06.2026, il tutto per un importo a forfait di € 2.500,00 oltre cassa professionale 4% e IVA per l'importo complessivo di € 3.172,00;

Verificato che il servizio tecnico di redazione del ricalcolo della revisione dei prezzi delle opere contabilizzate in tutti i SAL, relativi a lavorazioni eseguite e contabilizzate negli anni 2023, 2024 e 2025, ai sensi dell'art. 106, co. 1, lett. a), quarto periodo, del D.Lgs. 50 del 2016 e dell'aggiornamento della relazione sul conto finale delle opere, non altera la natura complessiva del contratto né la sostanza del progetto, in quanto coerente con l'impostazione complessiva del servizio ed affine per destinazione;

Ritenuto pertanto di procedere all'affidamento del servizio integrativo, ai sensi dell'art. 106, comma 1, lettera a) del D.lgs. 50/2016, per il regolare proseguimento delle attività necessarie alla predisposizione della documentazione relativa alla contabilità definitiva e propedeutica alla redazione del Collaudo tecnico amministrativo dell'opera suddetta;

Vista la nota MIM n.148193 del 29/12/2023 ad oggetto “*Indicazioni generali per l'utilizzo dei ribassi d'asta e modifiche dei contratti in corso di efficacia. Utilizzo del portale FUTURA del Ministero dell'istruzione e del merito per il caricamento dei quadri economici e per eventuali richieste di modifica dei progetti.*” relativamente alla Misura PNRR M4C1I3.3, che precisa che l'utilizzo delle economie derivanti dai ribassi d'asta può essere autorizzato esclusivamente quando ricorrano congiuntamente le seguenti tre condizioni:

- 1) si riferiscano esclusivamente al medesimo intervento nell'ambito del quale si sono generate;

- 2) siano necessarie per finanziare varianti in corso d'opera ovvero per far fronte ad una revisione/indicizzazione dei prezzi, nel rispetto delle condizioni e delle modalità di cui all'articolo 106, comma 1, lett. c), del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, ovvero dell'articolo 120, del decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36;
- 3) qualora le varianti di cui al punto 2 siano necessarie e indispensabili ai fini della realizzazione del progetto;

Dato atto che:

- la modifica al contratto in corso di esecuzione di cui all'oggetto non comporta ulteriore spesa rispetto a quella prevista nel quadro economico del progetto approvato;
- la maggiore somma di € 3.172,00 trova copertura finanziaria al capitolo 04022.02.10382001 "Nuovo Polo Scolastico Scuole Primarie cofinanziato da PNRR MISS.4 COMP.1 INVEST.3.3" del bilancio corrente 2026/2028, gestione competenza, che presenta la necessaria disponibilità, precisando che la stessa è finanziata a valere sulle somme a disposizione del quadro economico dell'opera;

Visto il DURC, INAIL_54356890 del 31.05.2026 con scadenza validità al 28.09.2026, da cui si evince la regolarità contributiva della ATI PROJECT SRL, con sede in Via G.B. Picotti n.8/12/14 a Pisa (PI), C.F. e P.I. 02255140507;

Dato atto che:

- il pagamento dell'impegno di spesa discendente dall'approvazione della presente determinazione avverrà in un'unica soluzione salvo imprevisti al momento non preventivabili;
- ai sensi dell'art. 183 comma 8 del nuovo TUEL D.lgs. 267/2000 e s.m.i., si attesta che i pagamenti conseguenti agli impegni a cui si riferisce la presente determinazione sono compatibili con lo stanziamento di cassa;
- il Responsabile Unico del Procedimento è l'ing. Andrea Beltrami Responsabile del Settore Tecnico;
- ai sensi e per gli effetti della Legge 6 novembre 2012 n. 190 e del Decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre n. 445 il Responsabile Unico del Procedimento dichiara di non trovarsi in situazioni di conflitti di interesse, neppure potenziali rispetto alla procedura, e pertanto di non trovarsi in cause di astensione dal procedimento ed inoltre, ai sensi dell'art. 16 del D.lgs. 36/2023, di non trovarsi in situazioni di conflitto di interesse;

Tutto ciò premesso e considerato

D E T E R M I N A

1. **di richiamare** le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono riportate e trascritte, anche ai fini del soddisfacimento dell'onere motivazionale ex art. 3 della L. 241/1990;
2. **di affidare**, ai sensi dell'art. 106, comma 1, lett. a) del D.lgs. 50/2016, il servizio tecnico di redazione del ricalcolo della revisione dei prezzi delle opere contabilizzate in tutti i SAL, relativi a lavorazioni eseguite e contabilizzate negli anni 2023, 2024 e 2025, ai sensi dell'art. 106, co. 1, lett. a), quarto periodo, del D.Lgs. 50/2016 e dell'aggiornamento della relazione sul conto finale dei lavori di "Realizzazione del nuovo polo scolastico per scuole primarie in via della Repubblica" al R.T.P.: ATI PROJECT SRL (mandataria) con sede in Via G.B. Picotti n.8/12/14 a Pisa (PI) C.F. e P.I. 02255140507, EURO PROJECT ENGINEERING CONSULTING SRL (mandante) con sede in Via XXV Aprile n.7 a Bagnolo Mella (BS), C.F. e P.I. 01843730985 e GEOL. ALBERTO PERUZZINI (mandante) con sede in Via F.Baracca n.4 a Brescia C.F. PRZLRT71T07B157X e P.I. 03716470988, incaricato del servizio di progettazione esecutiva,

coordinamento della sicurezza e direzione lavori del nuovo polo scolastico, come da preventivo prot.n. 17176 del 29.06.2026;

3. **di assumere impegno di spesa** di € 2.500,00 più cassa 4% e iva al 22% per un totale di € 3.172,00 per i servizi oggetto di modifica ai sensi dell'art. 106, comma 1, lett. a) del D.lgs. 50/2016 a favore del R.T.P.: ATI PROJECT SRL (mandataria) con sede in Via G.B. Picotti n.8/12/14 a Pisa (PI) C.F. e P.I. 02255140507, EURO PROJECT ENGINEERING CONSULTING SRL (mandante) con sede in Via XXV Aprile n.7 a Bagnolo Mella (BS), C.F. e P.I. 01843730985 e GEOL. ALBERTO PERUZZINI (mandante) con sede in Via F.Baracca n.4 a Brescia C.F. PRZLRT71T07B157X e P.I. 03716470988;
4. **di imputare** la spesa complessiva di € 3.172,00 al capitolo 04022.02.10382001 "Nuovo Polo Scolastico Scuole Primarie cofinanziato da PNRR MISS.4 COMP.1 INVEST.3.3" del bilancio corrente 2026/2028, gestione competenza, che presenta la necessaria disponibilità, precisando che la stessa è finanziata a valere sulle somme a disposizione del quadro economico dell'opera;
5. **di dare atto** che tale spesa rientra nei limiti dello stanziamento di cassa e che il programma dei pagamenti è compatibile con lo stanziamento di cassa di cui al presente provvedimento;
6. **di dare comunicazione** all'operatore economico relativamente a:
 - assunzione dell'impegno di spesa ai sensi dell'art. 191 del D. Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000;
 - che, ai sensi dell'art. 25 del Decreto Legge n. 66/2014, per la fatturazione elettronica il nome ufficio del Comune di Sarezzo è: Uff_eFatturaPA, mentre il codice univoco assegnato al Comune di Sarezzo è: UFSVKJ;
 - di inserire in fattura e in tutti i documenti gli estremi del contratto, l'emblema EU e la dicitura ***Progetto finanziato dall'Unione Europea - NextGenerationEU*** e la misura ***M4 C1 I3.3***;
7. **di provvedere alla pubblicazione** della presente determinazione sul sito istituzionale dell'Ente, ai sensi e per gli effetti del D.lgs. n. 33/2013 "*Obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusioni di informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni*".

IL RESPONSABILE DI SETTORE
Andrea Beltrami*

* Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.